常州市科学技术协会
常州市教育局
	文件

常科协〔2019〕52号

[image: image1.jpg]

关于转发《关于组织参加2019—2020年度
江苏省全民科学素质大赛的通知》的通知

各辖市、区科协、教育局，各相关学校：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，推动公民科学素质全面提升，最近，在全省开展2019-2020年度江苏省全民科学素质大赛大赛，现将《关于组织参加2019-2020年度江苏省全民科学素质大赛的通知》转发给你们，请各学校认真组织，积极参与，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，全面提升青少年科学素质。
（此页无正文）
常州市科学技术协会           常州市教育局

2019年9月25日

[image: image2.png]

常州市科学技术协会                     2019年9月25日印发
	江苏省青少年科技中心

江苏省青少年科技教育协会
	文件

苏青科发〔2019〕21号

 ★
关于组织参加2019—2020年度江苏省全民科学
素质大赛的通知
各设区市科协科普部、青少年科技教育工作机构，各有关学校：
为贯彻落实国务院《全民科学素质行动计划纲要》，加大科普宣传力度，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好社会风尚，加快提升我省全民科学素质，2019年省科协继续组织开展“江苏省全民科学素质大赛”，本次活动主题为“普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法”。经研究，省青少年科技中心和省青少年科技教育协会将联合各市科协，共同组织全省中小学校广泛参与该项活动，并对参赛情况进行量化考核与推荐评优。现将有关事项通知如下：
一、活动安排
（一）组织发动：

1. 省青少年科技中心负责发动STEM教育试点学校、省青少年特色科学工作室和其他项目学校参赛；
2. 省青少年科技教育协会负责发动单位会员和个人会员参赛；
3. 各设区市科协负责发动所有科学教育特色学校和科学教育综合示范学校参赛并带动辖区内其他学校共同积极参与。
（二）参赛对象：
1. 省内全日制中小学在校适龄学生均可参赛，分为小学组（7-12周岁），中学组（含职校）（12-18周岁）；
2. 省内有关项目学校、协会单位会员在职工作人员和协会个人会员参加成人组答题。
（三）参赛方式：
请参赛学生在老师和家长的指导下，通过电脑登录江苏省青少年科学教育服务平台（www.jsstem.org）进行答题，也可通过手机搜索微信号（js5461）关注省青少年科技中心微信公众号，进入“活动”菜单后选择“科学素质”进行答题。学生请根据实际学段选择“小学组”或“中学组”答题；省青少年科技教育协会单位会员教师和个人会员选择“成人组”答题（选择所在单位为“江苏省青少年科技教育协会”，确认后提交）。页面设置学习区，参与者可点击学习相关科学知识。
（四）答题时间：
2019年9月7日至12月31日。
二、有关要求
（一）请各有关学校认真组织动员全校适龄学生和教师参赛，可通过告家长书、校内通知、晨会、班会等形式在各班级进行大赛宣传。
（二）积极营造爱科学、学科学、用科学的氛围，让孩子们在答题过程中亲身体验科学与生活的密切联系，从而提高创新思辨能力。
（三）请校长或分管领导委派1名骨干科学教师负责落实参赛情况，做好参赛人数统计并对真实性负责，与省青少年科技中心进行相关工作对接。
（四）在不影响学生正常作息的情况下，学校可以组织学生在计算机房统一进行答题，也可以在家长的指导下，用电脑或用手机进行答题，不允许在网吧等禁止未成年人进入的公共场所进行答题。
（五）答题过程中请老师和家长履行好监督义务，核对学生填报的身份信息，校名必须统一填写全称，不得用简称，以便后台统计；老师和家长可以指导学生查阅相关资料，做好知识储备，答题过程中杜绝询问他人、相互抄袭、代人答题的行为。
（六）答题次数不限，得分不作为学校的评优标准。
三、表彰激励措施
（一）对超过2000人参赛或100%完成参赛任务的省青少年科技教育协会团体会员学校在2019年度星级会员单位评选中加10分。
（二）对具体负责并发动500人以上参与答题的协会会员、科技辅导员，年底优先参与优秀会员的评审。
四、报送方式
请有关学校根据实际情况，合理安排时间组织学生和教师进行答题，答题结束后，请认真填写《江苏省全民科学素质大赛统计表》（附件）并按要求盖章、签字，将统计表扫描成JPG格式的图片报送至电子信箱316809226@qq.com，报送截止时间为2020年1月10日。
联系人：包  政  电话：025-68155810
附件：大赛统计表

江苏省青少年科技中心   江苏省青少年科技教育协会

2019年9月10日
附件
2019年江苏省全民科学素质大赛统计表
	学校名称

	学校类别
	1. 科学教育特色学校□
3. STEM教育试点学校□
5. 青少年科学工作室□
6. 申报中或非以上学校□
	2. 科学教育综合示范学校□
4. 协会团体会员□
（选择标■可多选）

	组  别
	完中□  高中□  职校□  初中□  九年制□  小学□
（选择标■单选）

	活动负责人

	联系电话
（手机）

	活动简述
	（简述组织发动、答题过程、统计结果等工作内容，100字以内）

	人数统计
	经统计，我校学生总人数为   ，参赛学生人数为      ；

我校教师总人数为      ，参赛教师人数为      。

（盖章）

统计时间：    年    月    日
	学校领导

签  字
	    年   月   日

请认真填写此表并按要求盖章、签字，将统计表扫描成“JPG图片”报送至电子信箱316809226@qq.com报送截止时间为2020年1月10日。

— 2 —
— 1 —